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Ne perputtf e me dispozitat e nenit 9 te Liglit Nr. 03lL-222 per Administraten Tatimore dhe
Procedurat, Drejtori i Administrates Tatimore t€ Kosoves,nxjerr:

\TENDIM SHPJEGUES PUBLIK NR. O2I2OI3

SHUMA E TATUESHME NE FURNIZTMET ME TVSH PfrR
NDflRMARRJET PUBLIKE

QELLIMI

Ky Vendim Shpjegues Publik rregullon trajtimin per gdshtje tatimore nga aspekti i Tatimit
mbi Vleren e Shtuar (TVSh) te furnizimit te mallrave dhe shdrbimeve, td, realizuaru nga
Ndermard et Publike Q.{P).

Duke ditur se:
Bazuar nd nenin 24rcLigJit Nr. 03/L-146 per Tatimin mbi Vleren e Shtuar, tE dates29
Dhjetor 2009, secila Ndermarrje Publike eshte e obliguar te paguaj TVSh-ne, bazuar nE

konsideraten totale qe duhet paguar per furnizimet e mallrave dhe sherbimeve, citojme:

Neni 24 - Shuma e tatueshme pErfurnizimin e mallruve dhe shdrbimeve
" 1. Rregulla e pargjithshme:

l.l. n€ lidhje me furnizimin e mallrave dhe sh€rbimeve, ndryshe nga ajo qe eshtd
referuar nd paragrafdt 2 dhe 3 rc kefij neni, shuma e tatueshme duhet te perfshije qdo gje qe
pdrbdn konsideratdn e marrd ose qd do td merret nga furnizuesi, nd hhim pdr furnizimin nga
honsumatori apo pala e trerc, duke perfshird kdtu subyencionet e lidhura direkt me qmimin e

furnizimit".

Duke pasur parasyshi momentet vijuese:
o Shume Ndermarrje Publike vazhdojne te kene probleme financiare si pasoje e

pamundesise se inkasimit te kerkesave qe rezultojne nga furnizimet e mallrave apo

sherbimeve td faturuara.
o Ndermarrjet Publike ofrojne sherbime jetike per qytetardt e Kosoves dhe

Administrata Tatimore e Kosoves e kupton renddsine e mbijeteses ekonomike te
vazhdueshme te Ndermarrjeve Publike, pdr sigurine, shdndetin dhe jeten e

qytetareve te Kosoves;
o Nevojen p€r te baraspeshuar mandatin e ATK-se ne sigurimin e te hyrave tatimore;
o Rendesine qe te ruhet edhe me tutje aftesia financiare dhe afariste e Ndermanjeve

Publike, nd menyre qe ato te jene ne gjendje te ofrojne shdrbime cilesore per
qytetardt me qdllim qe t'u jepet kohe Ndermanjeve Publikeqe ne menyre sa me te
mire t'i permbushin ne teresi obligimet e tyre tatimore mbi Tatimin mbi Vleren e

Shtuar, ne te ardhmen.
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YENDIMI

Duke pasur parasysh aresyet dhe autoritetin ligjor te cekur md larte, ne pdrputhje me Nenin
3, paragraftn 3.8 te Ligit Nr. 03lL-222 per Administraten Tatimore dhe Procedurat,
Drejtori i Pergiithshem i ATK-se, mbi bazdn e autorizimit per te hyre ne marreveshje me
Ndermarrjet Publike Qendrore dhe Lokale, per te shtyre mbledhjen e detyrueshme te
tatimeve, me qdllim te ndihmes ne procesin e privatizimit td Nddrmarrjeve Publike apo per
te ofruar vazhdimdsi te veprimtarise s€ fyre, ka vendosur qe:

Trajtimi i Nddrmarrjeve Publike, tE cilat kan6 v6sht€rsi financiare dhe td cilat arrijnd
td lidhin nj€ marrdveshje me ATK-n6, nga aspekti i Tatimit mbi Vlerdn e Shtuar (n6
lidhje me shumdn e tatueshme) t6 deklarojni dhe paguajnd sipas k6tij Vendimi
Shpjegues Publik.

NDTRMARRJET PUBLIKE - SUBJEKTE Tii KETIJVENDIMI SHPJEGUES
PUBLIK

Subjekte td ketij Vendim Shpjegues Publik mund td jend td gjitha Ndermarrjet Publike,
perveg:

. Poste dhe Telekomunikacioni i Kosoves (PTK);

. Korporates Energjetike td Kosoves (KEK);

. Nddrmarrjes Publike Banesore CNfPB).

Ndermarrjet Publike td cilat plotesojnd kriteret qe deshmojne veshtersi financiare, dhe
deshirojnd te deklarojne dhe paguajnd TVSh sipas ketij Vendimi Shpjegues Publik,
kerkohet q€ te marrin miratim nga Administrata Tatimore e Kosoves, per te hyre ne
marrdveshje sig specifikohet me Nenin 5, nenparagrafln2.2.2.4, te Udhezimit Administrativ
Nr. 15/2010, citojmd:
"2.2.2.4 kur detyrimi lidhet me Tatimin nd Vlerdn e Shtuar (ne vijim T't/Sh), Drejtori i
Pdrgjithshem, mund td zvogdloj€ detyrimin tatimor, kur NP nuk eshte nd gjendje td mbledhe

TVSh nga shumat e faturuara p€r konsumatordt. Nd k€to raste, Drejtori i Pergjithshdm,

pranon t'i munddsojd NP, pagesen e TVSh vetdm deri nd shkalldn e inkasimit, Edhe nd k€to

raste, Drejtori i Pergjithshdm, do ft beje marrdveshjet vet€m p7r njd periudhd deri nd lB
muaj, nd fund te sd cilds NP, detyrimisht duhet td zbatojd dispozitat e borxhit te keq (e
parashikuar ne Ligjin pdr TVSh-nd, por duke ju referuar ndryshimeve p€r q€llime rc keilj
neni), p€r td ulur detyrimin e vet rc TVSh, nd ato raste nri td cilat, konsumatordt nuk

paguajnd faturat e tyre"
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IIMPLEMENTIMI

Implementimi i Marr€veshjes ne mes te Ndermarrjes Publike dhe ATK-se, sipas ketij
Vendimi Shpjegues Publik, do td behet si ne vijim:

Shuma e faturuar dhe e pa-inkasuar do td deklarohet ne rubrikdn:
[10] Furnizimet e trajtuara si eksporte me te drejte kreditimi

Shuma e inkasuar do te deklarohet ne rubriken:
[12] Shitjet e tatueshme me normen 160%

Shembull p6r ilustrim:

*! Shuma e faturimit te njd personi td tatueshem 25,000€
lL Shuma e inkasuar 20,000€
il Bleriet e tatueshme vendore 10.000€

Duke iu referuar td dhenave me larte, sipas Ligiit Nr, 03/L-146 per Tatimin mbi
Vleren e Shtuar, deklarata tatimore e Tatimit mbi Vleren e Shtuar do td duke.j si ne

vijim:
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Nddrsa duke iu referuar td dhdnave me lartd, sipas kdtij Vendimi Shpjegues Publik,
deklarutatatimore e Tatimit mbi Vlerdn e Shtuar do te dukej si ne vijim:

Data: 2013

Prishtin€,

Drejtor i Pdrgjithshdm
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